dum primus murum ascenderet Tandem ea scilicet uicendo hostes: & expugnando urbes. Diuitias bonas magnamque. In hostibus uicendis & urbibus expugnandis famam: nobilitatem: suasque omnes diuitias ponebat. Laudis autem diuitias: auari quidem erant gloriae pecuniae autem munificentissimi. Laudis quam discrimine uitae gerebant. Pecuniae: liberales: quam suis amicis perfundere non dubitabant. Gloriam ingentem quantum quidem ad gloriam pertinebat nihil moderatum fuit quantum ad diuitias moderatis gaudebant. ingentem plusquam mediocre. Honestas: mediocre. Memorare possem: his de causis hoc saepe consecuti sunt romani ut ipsi pauci ingentem hostium multitudinem fuderint atque fugauerint: saepe urbes inexpugnabiles tandem uicerunt. Maximas hostium copias parua manu: ut Luculus que aduersus tigranem arminiae regem centum milium exercitum duodecim milibus militum fudit atque fugauit: in quo praelio tigranista filius ipsius tigranidis captus est: atque in triumpho ductus. Quas urbes natura munitas sicuti fuit carthago noua in hispania: quae quam natura loci & a terra & amari munita esset tamen populus romanus uirtute sua eam cepit ductu & auspicio publici Scipionis Africani superioris. Ea res scilicet praedicta in medium adducere. Ab incepto a proposito uidelicet a descriptione seditionis catilinae. Sed fortasse: hoc pertinet ad id quod sequitur & hoc dicitur quam romani plura gesserunt domi atque militiae egregia facinora quam alius in orbe terrarum populus tamen fortuna fecit: ut caeteri terrarum populi fama praestarent. Nam quibus multa gesserint: non tamen fuerunt scriptores qui ea memoriae traderent. Caeteri autem populi aut athenienses quam non tanta fecerint tamen quia scriptores ea illustrarunt clariores habentur fama. Sed fortuna in omni re. i. res omnes. i. fortuna res hominum per suo arbitrio huc atque illuc uersat: ut si obscurae fuerint eas clariores reddere possit: si uero praeclearae obscuras faciat. Celebrat illustrat

Obscuras ignobiles reddit ex libidine pro sua uoluntate & arbitrio quae atheniensium celebrat uirtutes romanorum aut obscurauit non ueritate. Atheniensium res: quod fortuna in omnibus rebus ualet: & hic probari potest. Feruntur proferuntur id est extolluntur a scriptoribus. Ibi. s. athenis. Prouenire nati sunt progeniti sunt Per terrarum orbem id est in uniuerso terrarum orbe illustrantur & clarificantur tanquam maxima fuerint Itaque eorum qui ea fecere ob hanc causam tanta habetur imperatorum uirtus quantum uirtutem eorum suis scriptis illustrare potuerunt scriptores. Tanta tantae magnitudinis. Fa. s. res gestas ath. Negotiosus maxima se dederant negotiis aut militando aut rei publicae consultando. ingenium nemo sine corpore nemo se dederat studiis litterarum sine exercitatione corporis. Malebat potius uolebat. Et sua ab aliis: uolebat de se alios dicere potiusquam se aliorum gesta narrare. Igitur superius exposuit Sa. res curres gestae atheniensium maiores fuere fama quam re. Sed non ita euenit Roma. eo quod in urbe romana raritas scriptorum fuerat. Nam quisque romanus deditus erat negotiis: & sua ab aliis potius celebrari quam se aliorum gestas res predicare malebatur Igitur quae omnes negotiis: & gerendis rebus dediti erant. Domi in pace. Militiae in bello. Concordia maxima. auaritia nam unum sequitur ex reliquo: nam quia non erant auari ideo erant concordēs: nota ergo ex auaritia nasci discordiam: ius aequumque id est ius ex bono & aequo Nam ius ex bono & aequo constare dicitur quod omnibus conuenit. Non legibus magis quam: quia etiam sine legibus quam ipsi naturaliter boni erant & aequi.